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Z  obsah u čísla vyberám e :Pe stré farby slnečnej je s ene
Prek rásny je s enný čas , vš eobecne  nazývaný babie  leto. Slnečný 
s eptem ber, ak ý m álok to z nás  pam ätá. Septem ber s k úpy na daž-
ďové zrážk y, k torý lám al stode sať  ročné re k ordy. Tak áto príjem ná 
poh oda sa pre h upla i do prvých  dní m e s iaca ok tóber. 
A tak  v regrúts k y deň, v sobotu 1. 10. 2011 M e sto H núš ť a a M e st-
s k é k ultúrne  stredis k o v H núšti organizovali už IV. ročník  
h núš ť ans k éh o gurm áns k e h o fe stivalu - súť až vo varení k otlík ovej 
k apustnice , priam o pod ok nam i Dom u k ultúry JFR. Nie  len sam ot-
né počas ie , ale aj s k ús enosti z m inulých  ročník ov prilák ali toh o 
rok u až deväť  súť ažných  družstiev: ok rem  úradník ov z M sÚ i 
záh radk árov z Iváčk y a H ôrk y,  družstvo policajtov, stolno-
tenistov, nezávislých  poslancov m e sts k éh o zastupite ľstva, futba-
listov, dôch odcov z H núšte, ale i vzácnych  h ostí - s eniorov z Re -
vúcej. O proti predch ádzajúcim  ročník om  bol tentok rát iný systém  
h odnotenia. Vzork y k apustníc degustovala deväťčlenná porota 
zložená z jednéh o člena k aždéh o družstva. Poriadne  sa teda 
zapotili. No a víť azstvo s i nak oniec odnie sli členovia 
Slovens k éh o zväzu záh radk árov H núš ť a - Iváčk a. Varenie  
spríjem ňovala najm ä h udba z novéh o CD "Z  troch  dolín" od folk -
lórnych  súborov Sinec, Vepor a Kok avan, no prim ie šali sa aj 
Pecník ovci, Jas enk ovci či Baranovci. 

(-m p-)
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Na pozvanie  partners k éh o m e sta Lw ów e k  Śląsk i a ok re su 
Lw ów eck éh o v zastúpení starostom  ok re su Józefom  
Stanislaw om  M rów k om  bola v dňoch  22. –  25. s eptem bra 
2011 absolvovaná družobná návšteva Poľs k ej republik y, 
k torú viedol za M e sto H núš ť a M gr. M artin Plie šovs k ý, 
zástupca prim átora. Spolu s  ním  na návštevu odce stovali Ing. 
R ich ard Jak ubičk a, riadite ľ odštepnéh o závodu Lesy SR, š .p., 
O Z  R im avs k á Sobota, Ing. Gabriel Kovács , vedúci výrobno-
tech nick éh o ús e k u, Lesy SR, š .p., O Z  R im avs k á Sobota a 
Ing. Jaroslav Kýpe ť , správca, Lesy SR, š .p., O Z  R im avs k á 
Sobota. Dôvodom  návštevy bola účas ť  na k onferencii a 
prezentácia slovens k éh o le snéh o biotopu v rám ci M edziná-
rodnéh o rok u le sov 2011. Pozývate ľom  k  tejto ak cii bol 
vedúci le snej správy vo Lw ów k u Śląsk om  Tadeusz 
Lozow s k i. Ďalej to bola účas ť  na III. ročník u Dolnosliezs k e -
h o fe stivalu „Dary le sa“ na nám e stí vo Lw ów k u Śląsk om  
v spoločnom  reprezentačnom  stánk u s  nem eck ou delegáciou 
z m e sta W e ißw as s e r z ok re su Görlitz, vedenou pánom  
W illfriedom  M annigelom . V neposlednom  rade  sa delegácia 
zúčastnila na ok re sných  dožink ách  na nám e stí m e sta W len. 
Pozývate ľm i boli preds eda Rady ok re su Z enon Z atch iej a 
prim átor m e sta W len Bogdan M ościck i. Prínos  z návštevy je  i 
ďalš ie  utuženie  vzájom ných  partners k ých  vzť ah ov s  poľs k ý-
m i priate ľm i, prezentácia prírodnéh o boh atstva ok re su Rim av-
s k á Sobota, je h o le snéh o h ospodárstva a poľovníctva v našom  
regióne , rozš írenie  poľa pôsobnosti vzájom nej spolupráce  i 
organizačné doh ody k  spoločnej ce ste  do Talians k a. Pán staro-
sta M rów k a a viceprim átor Plie šovs k ý h ovorili spolu aj o plá-
noch  spoločných  proje k tov z Viš egráds k e h o fondu, ak o aj 
účasti poľs k ých  k olegov na Rim avs k osobots k ej vetvičk e .
.                                                                      (-m p-), foto: autor

Rok  le sov zavŕš ili na poľs k ej pôde

Z vláštny, ale zato nepríjem ný h rm ot 
uvoľnených  dlaždíc vjazdu na par-
k ovis k o od Robotníck e h o dom u na 
Nám e stí Jank a Franciscih o, nedal 
spávať  m noh ým  obyvate ľom  blíz-
k ych  bytových  dom ov a h otelovým  
h os ť om . Tie  totiž zak aždým  "roz-
k m itali" autá a sanitk y tu park ujúce . 
Táto s ituácia je  od 28.9 . vďak a sa-
m ospráve m inulos ť ou. Pracovníci 
obecných  služieb odstránili závady 
nie  len sam otnéh o vjazdu na park o-
vaciu ploch u, ale aj vš etk y poš k o-
dené m ie sta ch odník a ok olo ľavej, 
teda starš ej časti budovy polik linik y.

O bnovili poš k odené 
časti dlažby nám e stia

(-m p-), foto: autor
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Klik ni s i na w w w .h nusta.s k ... ...a s i v obraze!

Foto: M ilan Kušpál

30. s eptem bra 2011 sa v popo-
ludňajš ích  h odinách  stretol pri-
m átor m e sta M ich al Bagačk a 
so štátnym  tajom ník om  M inister-
stva h ospodárstva Slovens k ej re -
publik y Kristiánom  Tak áčom  
za účasti poslancov Národnej ra-
dy SR M artina Ch rena a Jarosla-
va Suju. Prim átor oboznám il 
naš ich  h ostí s  e k onom ick ou s ituá-
ciou v našom  regióne , s  vybu-
dovaným  Priem ys elným  park om  
m e sta H núš ť a, je h o k apacitam i a 
ďalš ím i m ožnos ť am i rozvoja.. 
Z dôraznil, že  m e sts k ý park  patrí 
na Slovens k u k u najlepš ie  a naj-
viac využívaným . Po návšteve 
m e sts k éh o úradu a pre h liadk e  
priem ys elnej výroby v PPH  sa 
zúčastnení zh odli v snah e  ďalej 
podporovať  a rozš irovať  m ožnos -
ti využitia prie storov priem y-
s elnéh o park u ďalš ím i potencio-
nálnym i inve storm i, pri zís k a-
vaní k torých  sa nášm u m e stu a 
regiónu budú snažiť  pom ôcť .

Z droj: h nusta.s k , foto: internet 

Štátny tajom ník  M H  SR Tak áč
navštívil H núš ť u V piatok  30. s eptem bra sa v k lu-

bovej m ie stnosti prístavby Dom u 
k ultúry JFR zišli delegáti výroč-
nej člens k ej sch ôdze  Slovens k éh o 
zväzu protifaš istick ých  bojovní-
k ov. Sch ôdzu viedla preds edníčk a 
M O  SZ PB M gr. M arta Jurčová. 
Súčasný stav člens k ej zák ladne sa 
oproti vlaňajš k u m ie rne  zvýš il a 
k ulm inuje na čísle 127 členov. 29  
z nich  je  m ladš ích  ak o š e s ť de s iat 
rok ov. Na tejto sch ôdzi sa volil aj 
nový výbor, k torý bude  zasadať  v 
zložení: Jurčová, Lebeda, M ach y-
niak ová, Berceliová, M igaľová, 
Š. Polčáni, Bálint, Tóbik  a Krná-
čová. Do revíznej k om is ie  boli 
zvolené: p. Sitarčík ová, M ach áč-
k ová a Trnavs k á. Problém om  
organizácie  naďalej pretrváva níz-
k y odber dvojtýždenník a Bojov-
ník , k toréh o odoberá len ne -
celých  15% členov SZ PB.

Výročk a členov SZ PB

Katalpa v boji o strom  rok a
30. s eptem bra s k ončilo verejné 
h lasovanie  v súť aži Strom  rok a 
2011, do k torej sa zapojila aj 
naša k atalpa. Z  9 6 prih lás e -
ných  uch ádzačov sa nom inova-
la do prvej finálovej dvanástk y.
Poslaním  ank ety, k torej devia-
ty ročník  vyh lás ila Nadácia 
Ek opolis , je  upozorniť  na sta-
ré, vzácne či oh rozené strom y 
a vzbudiť  záujem  ľudí o život-
né prostredie .  

FOTO : M ilan Kušpál

M . Plie šovs k ý
(-m p-)
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w w w .h nusta.s k  - m e sto ak o na dlani

M ests k é k ultúrne  stredis k o 
v H núšti vás  vš etk ých  s rdečne pozýva na ÍRSKE TANCE.

Predstaví sa vám  tanečný súbor M erlin v program e

FANTASY OF TH E DANCE
7. novem bra 2011 o 19 .00 h .

Vstupné: 7,-€
Dôch odcovia a študenti 5,-€.

Z ažite  írs k y večer plný pôvabu v poh ybe!

Evanjelick ý cirk evný zbor spolu s  M e sts k ým  
k ultúrnym  stredis k om  zorganizoval k oncerty 
m ládežníck ej s k upiny Apollos zo sliezs k ych  
Oldřich ovic. V sobotu 17. s eptem bra sm e  sa 
budili do slnečnéh o dňa i vďak a tónom  
h udobnej pozvánk y m ládežník ov z Oldřich o-
vic. O  15.00 h odine  s k upina vystúpila na Ná-
m e stí Jank a Franciscih o a podvečer im  
patrilo pódium  Dom u k ultúry. Svoju návšte -
vu uk ončili m alým  k oncertom  v rám ci Slu-
žieb Božích  v evanjelick om  a.v. k ostole v ne -
de ľu 18. 9 . 2011 v H núšti.
Ak  m áte  záujem  vedie ť  o nich  viac k lik nite  
na stránk u w w w .oldrich ovice .e strank y.cz

H udbou poh ladili dušu FOTO : M ilan Kušpál

(-m p-)

Klub róm s k ych  ak tivistov v H núšti zorgani-
zoval ďalš ie  k ultúrne  podujatie  pod názvom  
SAM  ADAJ - SM E TU v sobotu 17. s eptem -
bra 2011 v Dom e k ultúry Jank a Franciscih o 
R im avs k éh o. V boh atom  program e vystúpili 
s k upiny Boh em iens  z Bratislavy, Rom k a 
z Detvy, Jagale Č h aja zo Z volena, Rom ano 
Jílo z Krupiny, H .O . a Gipsy prince s s  z 
H núšte, Pouliční tanečníci z Rim avs k ých  
Janoviec. No najväčš ím  ť ah ák om  bol Km e -
ť oband. Ak ciu finančne podporil Úrad vlády 
Slovens k ej republik y - s e k cia národnostných  
m enš ín.
.                                  (-m p-), foto: M . Kušpál

SAM  ADAJ - Sm e tu
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Róm s k i ak tivisti

Ce sta z vrch olu na absolútne 
dno m ôže  byť  ve ľm i k rátk a. 
Uznávaný lek ár, m ilovaný 
otec a m anžel čelí obvineniu 
z ť ažk éh o s exuálne h o zlo-
činu. Z o dňa na deň vym enil 
dobrú adre su za väzens k ú 
celu, odk iaľ sa nevina dok a-
zuje  ve ľm i ť ažk o, najm ä, 
k eď protistrane  pom áh a člo-
ve k  m otivovaný osobnou 
pom stou. Pravda vraj nak o-
niec zvíť azí nad k lam stvom , 
ale nie k toré víť azstvá m ajú 
príliš  trpk ú prích uť . Nie k edy 
je  to totiž len predoh ra om no-
h o ť ažš ie h o zápasu, najm ä 
k eď sa za cenu zách rany obe -
tuje  tajom stvo, k toré m alo 
ostať  navždy s k ryté.

NEVINNOSŤ
-nový slovens k ý film , k torý 
m al prem ie ru 8. s eptem bra 
m ôžete  zh liadnuť  25. ok tób-
ra 2011 o 18.00 h odine  v na-
šom  k ine .

TEŠÍM E SA NA VÁS!

V dňoch  29 . -30. 9 . 2011 sa 
zástupcovia tanečnéh o k lubu 
Bzučo pri M sKS v H núšti 
zúčastnili IDO  Word Ch am pion-
s h ip Stre et Dance Sh ow  and H ip 
h op Cups  2011. Ce stovali sm e  
autam i už 28.9 .2011 /večer od 
22.00/. V s k orých  ranných  h odi-
nách  sm e  už netrpezlivo čak ali 
pred h alou na jej otvorenie . 
Z aprezentovala nás  naša preziden-
tk a Slovens k ej tanečnej organizá-
cie  pani H ank a Šveh lová, k torá 
nám  dala štartovné čísla pre  
naš ich  tanečník ov. Ak o prvá sa 
pripravovala na súť až Vane s s k a 
Blah ová so stre et dance s h ow  
ch oreografiou v dets k ej ve k ovej 
k ategórii- H annah  M ontana . Va-
ne s s k a  s i vytancovala v s em ifi-
nále 13.m ie sto. Po nevyspatej 
noci a prvej súť aži sm e  sa išli 
ubytovať . Tam  nás  čak alo “ pre k -
vapenie“ v podobe  zvláštne de k o-
rovaných  izieb. Vš etci sm e  sa 
napok on ubytovali a príjem ne  s i 
pos edeli na teras e  pred h otelom . 
Na druh ý deň nás  naš i šoféri opäť  
odviezli pred h alu, k de  sm e  sa 
nem us eli ponáh ľať , pretože  súť až 
naš ich  dvoch  tanečníc, juniorie k  
začínala až po 15.30 h .  Sim onk a 

Roth ová a Barbork a Olejník ová 
v stre et dance s h ow  ch oreografii 
Z uzk y H rivnák ovej „ Avatar- 
posledný boj“ zís k ali v štvrť finá-
lovom  k ole 14.m ie sto. Aj naprie k  
tom u, že  k onk urencii z dom ácich  
tanečných  k lubov zo Slovins k a 
porota dávala jednoznačne „zele -
nú„ naš i Bzučáci a aj ďalš í taneč-
níci zo SLOVENSKA uk ázali 
bojovnos ť , dobrú tech nick ú 
pripravenos ť  a m ožno aj profe s io-
nalitu v tancoch . Z áverom  ch cem  
poďak ovať  v prvom  rade  naš im  
reprezentantom  z m e sta H núš ť a, 
tanečník om  Bzuča, ich  rodičom , 
pánovi riadite ľovi M sKS v H núš -
ti Jark ovi Piliarik ovi, pani H ilde 
Ginisovej, k torí sa nem alou 
m ierou podie ľali na spoluorgani-
zácii a  prípravách  pred M S 
v Ljubljane . Poďak ovanie  patrí 
aj sponzorom :
M UDr. Krnáčovej, Ing. Kiráľovej 
JUDr. Č ipk ovi, Robotníck em u 
dom u - Jank e  Ivargovej, Total 
sport - Dušanovi Ďube k ovi, 
R im avs k ej energetick ej s .r.o. a 
M e stu H núš ť a za podporu a 
pos k ytnutie  služobnéh o vozidla s  
vodičom .            

TK Bzučo na M ajstovstvách  sveta v Ljubljane K ino Rim ava

Iveta H rivnák ová
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27.9 .2011 Stredná odborná š k ola v H núšti otvorila 
svoje brány žiak om  zák ladných  š k ôl i verejnosti. 
Každý návštevník  nás  ve ľm i pote š il, pretože  o na-
š ej š k ole sa stále m álo vie  v H núšti a ok olí, 
naprie k  jej viac ak o 30 ročnej tradícii. O d svojh o 
založenia pre šla m noh ým i zm enam i. Ž iak ov Z Š, 
ale i dospelých  oslovuje novým i i osvedčeným i 
odborm i, odborným i stážam i dom a i v zah raničí. 
Ž iak  s i m ôže  vybrať  dĺžk u štúdia, je h o tem po, štu-
dovať  2 jazyk y zo 4 jazyk ov: anglick éh o, rus k éh o, 
nem eck éh o, francúzs k e h o. M ajú príležitos ť  zís k ať  
nielen teoretick é vedom osti, ale aj prax, k torú 
vyžadujú zam e stnávatelia vyčíslenú v h odinách . 
Keďže  prax vyk onávam e nielen v š k ole, v ok o-
litých  prevádzk ach , no i v zah raničí / m inulý rok  v 
španiels k ej M alage/ zís k avajú certifik át, k torý im  
otvára aj európs k y trh  práce . Počas DOD žiaci 
zís k ali inform ácie  o odboroch , následne  navštívili 
m ultim ediálnu učebňu, odbornú učebne  obch od a 
podnik anie , sociálno-vých ovný pracovník , stolár, 
te sár, m ech anik  opravár, učebňu slovens k éh o 
jazyk a a literatúry, k torá slúži aj ak o k nižnica.

Učitelia spolu so žiak m i SOŠ pripravili rôzne 
ak tivity s  cie ľom  zaujať , osloviť  návštevník ov. 
Dok orán otvorili nielen dvere  š k oly, ale aj tried, 
vyučovacích  h odín, zručností a odborných  vedo-
m ostí, prístupu, spolupráce , vzájom néh o re špe k tu. 
Ž iaci zák ladných  š k ôl boli ústretoví a vním aví, 
zapájali sa do ak tivít, čím  prispeli k  spríjem neniu 
celéh o dňa. Naša vďak a patrí vedeniam  Z Š, 
vých ovným  poradcom  z H núšte, Ratk ovej, Ko-
k avy, Klenovca, H rach ova, Rim avs k ej Bane, k torí 
s i i naprie k  s eptem brovém u návalu práce  našli 
čas , price stovali k  nám  a pos k ytli svojim  žiak om  
podnety pre  úvah y o výbere  strednej š k oly. 
Poďak ovať  sa ch cem e  i žiak om  Z Š za ich  záujem  
spoznať  našu š k olu, odbory, žiak ov i učite ľov. 
Vďak a patrí vedeniu, učite ľom  i žiak om  SOŠ, 
k torí spoločne privítali h ostí, venovali sa im  a 
pripravili ak tivity.
Pre  š k oly, k toré nás  z obje k tívnych  príčin nem oh li 
navštíviť , sm e  pripravili náh radný term ín
k oncom  ok tóbra.
.            PaedDr. Viera Jurík ová, vých ovný poradca

Vzácni h ostia v SOŠ počas  Dňa otvorených  dverí

FOTO : Š. M aje s k ý

Streda 21.9 . bol pre  nás  predš k olák ov deň plných  
zážitk ov . H neď ráno s  batôžk am i na ch rbte  sm e  sa 
vybrali vláčik om  na výlet - na farm u do neďale-k éh o 
Rim avs k éh o Brezova. Pri bráne  nás  čak al ujo Dušan so 
svojim i šte k ajúcim i k am arátm i, k torí nás  i troš k u 
vyľak ali. Celé dopoludnie  sa nám  ujo venoval –  uk ázal 
nám  k oník y, sliepočk y, h ús k y či k ravičk u Jank u. Vš etci 
naok olo m ali ve ľa práce , tak  sm e  sa nedali zah anbiť  a 
pom oh li sm e  im  natrh ať  púpavu, či vyčesať  k oník y. Z a 
odm enu sm e  s i zajazdili na k oník och  a unavení  s  
úsm evom  na tvári sm e  sa vrátili do š k ôlk y.

Na dvore  býva sliepočk a naša...

DD ee ttii  zz  MM ŠŠ  NNRR
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Dni dobrovoľníctva na Slovens k u 
už nie  sú cudzím  pojm om . 23. a 
24. s eptem bra organizácie  rôzne h o 
zam erania po tretík rát otvorili svo-
je  dvere  a s  pripraveným i ak ti-
vitam i čak ali dobrovoľník ov. Rok  
2011 je  vyh lás ený za Európs k y rok  
dobrovoľníctva a zapojiť  sa doň 
m oh ol k tok oľvek , k to m á ch uť  
pom ôcť . Veď nezištne pom áh ať  je  
celk om  jednoduch é.
Denný dets k ý stacionár DEDESO  
v H núšti sa do Dní dobrovoľníctva 
zapojil po tretík rát. V piatok , 23. 
s eptem bra sm e  sa m oh li i m y zú-
častniť  ak tivít, zam eraných  na spre -
vádzanie   k lientov Dede sa počas  
h ie r, vych ádzk y, spoločne s i zah rať  
na rytm ick ých  africk ých  nástrojoch  
a pod. Do dní dobrovoľníctva sa 
zapojili aj um elci a m ediálne 
znám e  osobnosti: M irk a Partlová 
v rodinnom  centre  čistila záh radu a 
ih ris k o, Bibiana O ndrejk ová sa za-
pojila do úpravy záh rady v za-
riadení pre  autistov v Borovej a 
m noh o ďalš ích . „Kto nerobí nič 
pre  iných , nerobí nič pre  s eba“, 
tak to znela pozvánk a Lucie  
H ablovičovej.

Dni dobrovoľníctva
v DEDESe

Prích odom  je s ene  sa už tradične učitelia h udobnej náuk y v zák lad-
ných  um eleck ých  š k olách  rozh odujú, ak o zostavia trojčlenné druž-
stvá žiak ov jednotlivých  k ategórií tak , aby boli úspe šné na ok re s -
ných , k rajs k ých  a napok on aj na celoslovens k om  k ole. XIV. roč-
ník  tejto ojedinelej súť aže , k torá sa te š í záujm u žiak ov i ich  vyuču-
júcich , sa rozbie h a. Propozície  a tiež úloh y sú k  nah liadnutiu na 
internetovej stránk e  h ttp://h nustans k y-ak ord.info. Z ostavené 
družstvá budú znám e  k  31. ok tóbru 2011. Po ich  nah lás ení na prí-
slušný k rajs k ý š k ols k ý úrad a Z UŠ v H núšti, zapojení učitelia 
obdržia pom ôck y (8- sm erovk y, Kuk učie  vajíčk a, h ádank y...). 
Príprava na ok re sné k olá bude  prebie h ať  6 týždňov a do 22. de -
cem bra 2011 sa rozh odne , k toré z družstiev postúpia na  k raj.

XIV. ročník  H núš ť ans k éh o ak ordu k lope na dvere

Z droj: h nusta.s k

28. s eptem bra s i pripom ínam e Svetový deň m lie k a v š k olách . 
Pedagógovia na Z ák ladnej š k ole Nábrežie  R im avy pripravili  pri 
tejto príležitosti tem atick ý deň, počas  k toréh o sa m liečna tém a 
spom ínala na k aždom  vyučovacom  predm ete .  Ž iaci s i pozreli 
prezentáciu o ce ste  m lie k a od k ravičk y až po ch ladničk u.  O boz-
nám ili sa s  viacerým i spôsobm i spracovania m lie k a a výroby 
nie k torých  m liečnych  výrobk ov.  Prváci pripravili pe k nú nás -
tenk u so zvieratk am i, k toré dávajú m lie k o. Druh áci vytvorili 
o m lie k u pojm ovú m apu a žiack e  proje k ty. Tretiaci  v rám ci pro-
je k tovéh o vyučovania vyrábali re k lam né plagáty so sloganm i 
propagujúcim i m lie k o a m liečne výrobk y a vytvorili príbe h  
o m lie k u s  uplatnením  učiva o abecede .   Štvrtáci popripravovali 
m liečne k ok taily, k toré im  ve ľm i ch utili. Súčas ť ou dňa bola 
sam ozrejm e  aj m liečna de s iata a výstavk a obalov m liečnych  
výrobk ov. Pedagógovia I. st. Z Š NR

FFOO TTOO ::  MM   BBeelliicc

Svetový deň m lie k a v š k olách

Z droj: h nusta.s k
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Dobrá m ie stna a osobná znalos ť  a 
dôraz k ladený na výk on pracov-
ných  činností policajtov  priam o v 
uliciach , najm ä vo form e  obch ôdz-
k ovej činnosti, zas  raz prinie sli 
m e sts k ým  policajtom  ovocie , a to 
vo form e  ve ľm i rých le h o stotož-
nenia a vypátrania dvojice  pách ate -
ľov lúpežnéh o prepadnutia k u k to-
rém u došlo dňa 21.09 .2011 o 21:30 
h odine  v H núšti, na ch odník u ul. 
H lavnej pri predajni O range . Dvo-
jica m ie stnych  m ladých  delik ven-
tov s i v tom to prípade  ak o ľah k ú 
obe ť  vyh liadla ženu z Detvy. Jeden 
z pách ate ľov ženu priam o na ch od-
ník u ch ytil za zátylok  a druh ou 
ruk ou jej zak ryl ústa. Druh ý 
pách ate ľ jej zatiaľ z vreck a noh avíc 
vybral m obilný telefón, balík  ciga-
riet a h otovos ť  45.- eur. Dezorien-
tovaná obe ť  s k utok  v k ancelárii 

M sP oznám ila do 15 m inút. M e st-
s k í policajti po zistení popisu pá-
ch ate ľov a ok olností s k utk u poš k o-
denú odovzdali k  úk onom  tre st-
néh o k onania k olegom  z O bvod-
néh o oddelenia PZ  v H núšti a 
následne  sa pustili do tipovania a 
preverovania podozrivých  osôb. Pri 
vytipovaní ok ruh u podozrivých  
policajtom  ve ľm i pom oh li inform á-
cie  o poh ybe  osôb na m ie ste  činu, 
k toré m e sts k í policajti zís k ali pri 
obch ôdzk e  v ok olí m ie sta s k utk u 
as i 40 m inút pred činom , ak o aj 
videozáznam y ok olitých  ulíc z k a-
m ie r m onitorovacie h o systém u. V 
priebe h u necelých  dvoch  h odín 
m e sts k í policajti zúžili ok ruh  podo-
zrivých  na dve osoby, k toré k ontak -
tovali v m ie ste  bydlis k a. U podozri-
vých  18 roč-néh o Denisa B. a 14 
ročnéh o Erik a C., sa podarilo 

zaistiť  aj usvedčujúce dôk azy ulú-
pené veci. O boch  podozrivých  nás -
ledne  policajti O O  PZ  H núš ť a a 
M sP H núš ť a predviedli na poli-
cajný útvar, tu vyš etrovate ľ PZ  
začal úk ony tre stnéh o k onania vo 
veci tre stnéh o činu –  zločinu 
lúpeže . Na zák lade zadovážených  a 
vyk onaných  dôk azov policajný vy-
š etrovate ľ obom  pách ate ľom  vznie -
sol obvinenie  za lúpež. Vďak a 
dobrej znalosti a pre h ľadu m e sts -
k ých  policajtov o poh ybe  a dianí v 
uliciach  m e sta sa v tom to prípade  
podarilo pách ate ľov závažnéh o 
tre stnéh o činu stotožniť  a vypátrať  
ve ľm i rých lo. Z a k valitne odve -
denú prácu patrí službuk onajúcim  
policajtom  Deziderovi Kaločaiovi 
a Radovanovi Balážik ovi m oje 
poďak ovanie .

Z  lupu sa ve ľm i dlh o nete š ili

M ilan M igaľa, náčelník  M sP

Z  dôvodu zvýš enéh o výs k ytu prípadov m ládeže  pod 
vplyvom  návyk ových  látok  v obvode m e sta počas  
prázdninových  m e s iacov, k edy m e sts k í policajti odh alili a 
zdok um entovali viac ak o 20 prípadov zneužívania alk oh olu 
de ť m i do 18 rok ov, poriadk ové útvary m e sta a O k re snéh o 
riadite ľstva Policajnéh o zboru v Rim avs k ej Sobote 
naplánovali a v noci z 16. na 17. s eptem bra zrealizovali 
cielenú bezpečnostnú ak ciu zam eranú na potláčanie  
zneužívania alk oh olu m ládežou a súvis iacej pouličnej 
k rim inality. Úloh ou nasadených  policajtov bolo cielene  
vyh ľadávať  a k ontrolovať  m ie sta so zvýš eným  výs k ytom  
m ládeže  v nočných  h odinách  a k ontrolovanú m ládež 
te stovať  na prítom nos ť  alk oh olu v dych u. V prípade  
pozitívne h o te stu zneužívanie  alk oh olu zdok um entovať  a 
vyk onať  dok azovanie  v rozsah u potrebnom  pre  vyvodenie  
osobnej zodpovednosti za protiprávne k onanie  tak  opitých  
detí ak o aj ich  zák onných  zástupcov, k torí svojím  k onaním  
porušujú ustanovenia zák ona o och rane  pred zneužívaním  
alk oh olick ých  nápojov a o zriaďovaní a prevádzk e  
protialk oh olick ých  zách ytných  izieb.
Nasadené policajné zložk y sa zam erali na rizik ové lok ality 
verejných  prie stranstiev ak o sú Z áh rada 1. M ája, ok olie  
dom u sm útk u, lok alita Ž diar, autobusové nástupište a 
zastávk y h rom adnej dopravy, areál a ok olie  Z Š Nábrežie  
R im avy, Z Š Klok očova a MŠ Nábrežie  R im avy, areál 
radovej zástavby garáží na ul. Ž elezničnej, ok olie  areálu 
Roľníck e h o družstva atď. Po re k ognos k ácii uvedených  
lok alít sa policajti pre sunuli najs k ôr do prevádzk y Rak  Bar, 
k de  bola povolená zábava s  h udobnou produk ciou. Naprie k  
početnej k lientele sa v tejto prevádzk e  nenach ádzali žiadne  

osoby do 18 rok ov pod vplyvom  alk oh olu. Ďalš ím  
k ontrolovaným  zariadením  bol bar v športovej h ale m e sta na 
ul. Športovej k de  tiež neboli zistené nedostatk y a nak oniec 
policajti vyk onali k ontrolu dis k oték y Exotica a blízk e h o 
ok olia na ul. Ž elezničnej. V ok olí dis k oték y, ak o aj v 
prie storoch  sam otnéh o zariadenia sa nach ádzalo 16 osôb 
m ladš ích  ak o 18 rok ov. Vš etk y s k ontrolované a stotožnené 
osoby boli podrobené dych ovej s k úš k e  na prítom nos ť  
alk oh olu v dych u. U deviatich  osôb do 18 rok ov bol te st 
pozitívny. S pozitívne te stovaným i ďalš ie  úk ony policajti 
vyk onali v k ancelárii M sP, k de  boli rodičia detí buď 
predvolaní, alebo policajti deti e s k ortovali do m ie sta 
bydlis k a. O k rem  poruš enia zák ona o och rane  pred 
zneužívaním  alk oh olick ých  nápojov v platnom  znení, v 
súvislosti s  opitou m ládežou policajti zdok um entovali aj 
štyri prípady súvis iacej k rim inality vo form e  prie stupk ov 
proti verejném u poriadk u a proti m ajetk u. V súvislosti s  
ak ciou nasadení policajti v jedenástich  prípadoch  
dok azovanie  uk ončili v blok ovom  k onaní. Ďalš ie  prípady 
budú rie š ené v správnom  k onaní. Do ak cie  bolo nasadených  
7 policajtov z O bvodnéh o oddelenia PZ  v H núšti, M e sts k ej 
polície  H núš ť a a Poh otovostnej m otorizovanej jednotk y 
Krajs k éh o riadite ľstva PZ  Bans k á Bystrica. Súčinnos ť  
jednotlivých  zložie k  k oordinovali riadite ľ odboru 
poriadk ovej polície  O R PZ  Rim avs k á Sobota pplk . M jr. 
Pavel Ž igo a náčelník  M e sts k ej polície  H núš ť a M ilan 
M igaľa. Spoločná ak cia bola uk ončená v ranných  h odinách  
o 03:00 h od. 

Policajti sa zam erali na návyk ové látk y u m ladých

M ilan M igaľa, náčelník  M sP
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Preds edníctvo cirk evnéh o zboru ECAV na Slovens k u so s ídlom  v Rim avs k om  Brezove, filiálk a 
Lik ie r, listom  zo dňa 12. s eptem bra 2011, požiadala našu redak ciu o uverejnenie  celéh o (bez 
s k rátenia alebo vynech ania nejak ej časti, vety či slova) článk u v tom to vydaní H H  ak o reak ciu na 
článok  „Lik ie rs k y k ostol o poznanie  ch udobnejš í“, k torý bol uverejnený v m inulom  čísle H H . 
Z ároveň žiada autora článk u o verejné ospravedlnenie  za jednostrannos ť  a neobje k tívnos ť  i v prípade  
slov: „V poslednom  období však  o zve ľaďovaní lik ie rs k e h o k ostola nem ôže  byť  ani reči“.
Podpísaná pani Jank a M ih álik ová, Evanjelick á farárk a a pani Eva Pačm árová, Z borová dozork yňa.

Fak ty o lik ie rs k om  k ostole
V septem brovom  čísle H núš ť ans k éh o 
h lasu som  s i s  údivom  prečítala 
článok  pána viceprim átora Plie šov-
s k éh o o fack ách , k toré v poslednom  
období dostáva lik ie rs k y k ostol. 
Pravdu povediac, zostala som  nem ilo 
rozčarovaná z jednostrannéh o a 
neobje k tívne h o poh ľadu na zm eny, 
k toré sa us k utočňujú v našom  ch rám e . 
Pýtam  sa s eba sam ej: ak  ch ce š  o nie -
k om  písať , nie  je  m inim álne slušné 
oboznám iť  h o o tom  a vypýtať  s i aj 
je h o stanovis k o k  danej veci? M ajúc 
pred s ebou článok  pána viceprim átora 
Plie šovs k éh o s i následne  odpovedám : 
No, as i nie . Veď na čo? Keďže  m i 
však  nie  je  ľah ostajné, čo bolo uverej-
nené v poslednom  m e sačník u na adre -
su Evanjelick éh o cirk evnéh o zboru v 
Rim avs k om  Brezove s  filiálk ou Li-
k ie r budem  brániť  je h o dobré m eno 
fak tam i.  H neď od m ôjh o nástupu do 
Rim avs k éh o Brezova za k aplánk u 
stáli predo m nou ak o aj pred zboro-
vým  pre sbyterstvom  otázk y opráv 
k ostolov v Rim avs k om  Brezove, v 
Kyjaticiach  a v Lik ie ri. Ch rám y v 
Rim . Brezove a v Kyjaticiach  m ajú tú 
výh odu, že  sú národným i k ultúrnym i 
pam iatk am i. Výh odu v tom  zm ysle, 
že  na ich  opravu m ôže  cirk ev žiadať  
financie  cez proje k ty M inisterstva 
k ultúry SR. Č o cirk evný zbor aj v 
plnej m ie re  využíva. Už na začiatk u 
m ojej služby m alo preds edníctvo 
zboru stretnutie  s  pracovníčk am i Kraj-
s k éh o pam iatk ovéh o úradu v Bans k ej 

Bystrici, pracovis k o Lučenec priam o 
v lik ie rs k om  k ostole. Naš im  úm yslom  
bolo zapísať  lik ie rs k y ch rám  aj s  je h o 
m obiliárom  do Ústrednéh o zoznam u 
pam iatk ovéh o fondu SR k vôli ľah -
š iem u  zís k aniu financií na je h o opra-
vu. Ž iaľ, ich  vyjadrenie  bolo nega-
tívne . Kostol ani je h o súčasti ne spĺ-
ňajú požiadavk y k ultúrnej pam iatk y. 
Z  toh o dôvodu sm e  pristúpili k  
svojpom ocným  opravám  nak oľk o 
nám  to dovoľovali a dovoľujú finan-
cie . Tu ch cem  poďak ovať  vš etk ým  
Lik ie rčanom  ak o aj rodák om  z Lik ie -
ra a z Kolónie  za ich  finančnú a 
m ateriálnu pom oc pri re k onštruk cii 
náš h o k ostola. Svojou službou robíte  
dobré m eno nielen cirk evném u zboru, 
ale aj evanjelick ej cirk vi. Ďak ujem . 
O pravy sa nevyh li ani interiéru 
k ostola, k toré naďalej pok račujú. Ich  
súčas ť ou bolo aj darovanie  nefunk č-
néh o organu Evanjelick ém u cirk ev-
ném u zboru v Nem covciach . Išlo o 
splnenie  uzne s enia zborovéh o k onven-
tu č. 5 /2010. (Len pripom ínam , že  
zborový k onvent je  verejný a m ôže  sa 
h o zúčastniť  k aždý evidovaný člen 
cirk evnéh o zboru.) K odstráneniu 
organa pristúpil zborový k onvent z 
dôvodov: 1.je h o nefunk čnosti, 2.nedo-
statk u financií zre štaurovať  h o, 
3.počiatočném u poš k odeniu červotoč-
m i, 4.je h o nevyužitia, a 5.následnéh o 
zaberania m ie sta na em pore , k toré 
bude  využité pre  um ie stnenie  novéh o 
h arm ónia a lavíc. Rozh odnutie  k on-

ventu darovať  darovať  organ iném u 
cirk evném u zboru bolo najlepš ím  
rie š ením  ak o h o zach rániť ! Vým ena 
ornam entu na veži k ostola za k re s -
ť ans k ý k ríž bola sch válená uzne -
s ením  zborovéh o k onventu č. 
13/2011. Dôvodom  je h o vým eny bola 
ne stabilnos ť  toh to ornam entu spôso-
bená je h o váh ou a h nilobou drevenej 
časti stre šnej h rady. Z ám ena za ľah š í 
k ríž teda nebola us k utočnená z roz-
m aru, ale z bezpečnostných  dôvodov. 
O rnam ent z 19 . storočia bude  opra-
vený a osadený do novéh o podstavca 
s  nápisom  a rok m i je h o použitia. 
Každý k to sa pozrie  na lik ie rs k y 
k ostol v súčasnosti m us í len nech á-
pavo pok rútiť  h lavou nad výrok om  
pána viceprim átora Plie šovs k éh o v 
s eptem brovom  vydaní m e sačník a: „V 
poslednom  období však  o zve ľa-
ďovaní lik ie rs k e h o k ostola nem ôže  
byť  ani reči.“ Z a posledných  deväť  
rok ov sa vďak a och otným  lik ie r-
čanom  podarilo natrie ť  vežu k ostola, 
vym eniť  ornam ent na veži, opraviť  
celú vonk ajš iu fasádu k ostola, zre -
k onštruovať  prívod ele k trick éh o 
vedenia, opíliť  lipu za k ostolom  a to 
píš em  len o prácach  v exteriéri. Č o 
ste  vy, pán viceprim átor, urobili pre  
lik ie rs k y k ostol? Napísali článok , 
k torý nem á nič spoločné s  obje k ti-
vitou a slušnos ť ou.

M gr. Jank a M ih álik ová, evanjelick á 
farárk a

Sam ozrejm e  sa ospravedlňujem  preds edníctvu cirk evnéh o zboru za ink rim inovanú vetu. Tak to 
vytrh nutá z k ontextu pôsobí ozaj nepríjem ne  a nepravdivo. M ala znie ť  inak :"V poslednom  období 
však  o zve ľaďovaní lik ie rs k e h o k ostola, z h ľadis k a zach ovania je h o h istorick ých  súčastí na 
pôvodných  m ie stach , nem ôže  byť  ani reči." Verte  m i, ak o autor článk u som  netuš il, že  ak  m i 
inform ácie  pos k ytne  osoba, k torú pani farárk a neobľubuje, nastane tak áto s ituácia. A tiež som  
nevedel, že  ak o nečlen cirk evnéh o zboru nem ám  čo o tak ých to veciach  písať  a ak  ch cem  písať  
m us ím  s i to dať  pani farárk e  odobriť .  Nuž, pevne verím , že  v dem ok ratick ej spoločnosti by  m ala 
m ať  m ie sto veta: "H lbok o s  vam i ne súh las ím , ale budem  robiť  vš etk o preto, aby sa váš  názor  š íril 
ďalej!" Naprie k  tom u fak tom  zostáva, že  dve h istorick é relik vie  ch ýbajú a preto s i m yslím , že  
lik ie rs k y k ostol je o poznanie  ch udobnejš í. M gr. M artin Plie šovs k ý
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Prinášam e k rátk u správu z ďalš ie h o 
podujatia, k toréh o sa zúčastnili naš i 
jazdci: dvaja z EKOM ETAL M OTO -
SPORT TEAM -u - M ojm ír Bruch áne k  
a Jerguš  Stejs k al a jeden jazdec súk rom -
néh o team u Róbert Klepe k . Ch alani 
jazdili 4. k olo endurocros su na trati 
Brezno Lúčk y.
M ojm ír jazdil k ategóriu H OBBY do 
200 cm 3, k de  svojou pe k nou jazdou 
v k valitnej k onk urencii s k ončil na 
4. m ie ste . Jerguš  jazdil k ategóriu 
JUNIO RI nad 85 cm 3, k de  s k ončil na 
8. m ie ste , v poslednom  k ole spadol a 
štartovná pozícia 5. - te h o m ie sta sa m u 
vzdialila no zabojoval a dostal sa na 8. 
m ie sto. Robo jazdil k ategóriu 
JUNIO RI nad 85 cm 3 a svojou jazdou 
obsadil 3. m ie sto. Prete k  bol k valitne 
obsadený. M oh li sm e  vidie ť  m ajstrov-
s k é um enie  vš etk ých  jazdcov od m a-
lých  ch alanov na 65-k ách  až po pro-
fík ov ak o H aviar, Krátk y, Giertl a 
Č ipk a. Naš im  jazdcom  gratulujem e  a 
želám e ve ľa š ť astia. Nak oniec jedna 
sm utnejš ia správa jazdec Jerguš  
Stejs k al na tréningu pred ďalš ím  k olom  
endurocros su, k toré sa us k uční pravde -
podobne 1.10.2011 v Brezne  spadol 
dos ť  ne š ť astne  a zlom il s i ľavé zápäs -
tie . Ž elám e m u rých le uzdravenie .

Naš i ch alani
v 4.k ole endurocros su

Z droj: h nusta.s k

VVďďaakk aa  zzaa  ttoottoo  kk rrááss nnee   rráánnoo,,  vvďďaakk aa  zzaa  kk aažžddýý  nnoovvýý  ddeeňň..
VVďďaakk aa  zzaa  ttee nnttoo  vvee ľľ kk ýý  ttuurrnnaajj,,  vvďďaakk aa,,  žžee   jjaa  hh rraaťť   ttuu  ss mm iiee mm   
ttiieežž..
VVďďaakk aa,,  žžee   vvšš ee ttkk ýýcchh   ffuuttbbaalliiss ttoovv,,  PPaannee ,,  mm iilluujjee šš !!

Vo sviatočný štvrtok  15.9 . 2011 sa v H núšti organizoval 
IV. ročník  DIŠTRIKTUÁLNEH O  FUTBALOVÉH O  
TURNAJA Z ápadnéh o dištrik tu ECAV na Slovens k u. 
Z išlo sa na ňom  10 družstiev zo s iedm ich  s eniorátov. Z  
Bratislavs k éh o s eniorátu súť ažili cirk evné zbory z Bra-
tislavy-Prievozu a Trnavy, z M yjavs k éh o s eniorátu CZ  
Sobotište, z Považs k éh o s eniorátu CZ  Trenčians k e  
Stank ovce, z H ontians k e h o s eniorátu CZ  Plie šovce, zo 
Z volens k éh o s eniorátu CZ  H orná M ičiná, z Novo-
h rads k éh o s eniorátu CZ  Senné a CZ  M alé Z lievce a 
Dobroč. Náš  R im avs k ý s eniorát reprezentovali CZ  
H núš ť a a CZ  Tisovec. O rganizátors k ou dušou podujatia 
bola naša pani farárk a Iveta Korenk ová, k torá privítala na 
h núš ť ans k ých  športových  k olbištiach  vzácnych  h ostí: 
pána bis k upa Z D Evanjelick ej cirk vi augsburs k éh o 
vyznania M ilana Krivdu, tajom níčk u výboru m is ie  Z D 
pani M artinu Krivdovú, s eniora Rim avs k éh o s eniorátu 
pána Dušana Germ ana, pána farára Ivana M uch u z M á-
linca, k torý sam otné futbalové m užstvá riadil. Vo finále 
turnaja sa stretli na ih ris k u m užstvá H núšte a Plie šovec, 
k de  H núš ť a podľah la s ilnejš iem u súperovi. Naprie k  tom u 
však  obe  postupujú na celoslovens k ý turnaj, k de  budú o 
prvenstvo zápas iť  len štyri najlepš ie  k ole k tívy Z ápadnéh o 
a Vých odnéh o dištrik tu evanjelick ej cirk vi augsburs k éh o 
vierovyznania.

FOTO : M ilan Kušpál

Futbalový turnaj zaliaty slnk om

(-m p-)
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Predám  jednoizbový byt
na ulici Clem entisa 214.
V osobnom  vlastníctve,

na 1 posch odí.
Cena doh odou.

Volajte : 09 08 805 540

Predám  jednoizbový byt
na ulici Klok očovej 737.

Č iastočne zre k onštruovaný
na 4 posch odí.
Cena doh odou.

Kontak t: 09 10 160 39 9
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Poh ľad z O h niš ť a 
na Ďum bier

 JULO
LEGÉŇ

M em oriál Dank y Gálovej po os em nástyk rát
V sobotu 17. s eptem bra 2011 sa v M e sts k ej športovej h ale v H núšti 
us k utočnil XVIII. ročník  M em oriálu Dank y Gálovej, k torý 
volejbalový k lub Is k ra H núš ť a organizuje na počes ť  h núš ť ans k ej 
h ráčk y, k torú v m ladom  ve k u zák e rná ch oroba vytrh la zo života.
V tom to ročník u sa h o zúčastnili družstvá MŠK Ž iar nad H ronom  - 
účastník  extraligy, VK Slovan Rim avs k á Sobota, TJŠK VK Krupina 
- účastníci 1. ligy, M VK Poltár a VK Is k ra H núš ť a - účastníci 1. ligy 
juniorie k . Víť azstvo s i odnie sol Ž iar, druh á s k ončila Rim avs k á 
Sobota a tretia priečk a patrí dom ácej Is k re .
Dank ina m am k a pani O ľga Gálová s i vysok o váži k aždoročnú prácu 
organizátorov pri príprave turnaja a ďak uje  i vš etk ým  zúčastneným .

(-m p-)

3xFOTO : M ilan Kušpál




